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7_A8_8E_E6_B3_95_E3_c45_76509.htm 第四章 《营业税》 易

错问题总结 1、保险业的储金业务营业额的确定，应该以期

间平均储金余额与同期银行存款月利率的乘积。一定要注意

是平均余额，和同期银行月利率，因为保险业的纳税期限是

一个月，所以不能按年利率来计算。举个例子，保险企业当

期储金业务的期初储金为100万，期末储金为120万，当期银

行存款利率1.98%，则当期应该交纳营业税的营业额为（100

120）/2*1.98%/12 2、个人出租自由住房按照3%征收，单位出

租公有住房和廉价住房，暂免征营业税，个人销售自住满一

年的住房，免征营业税，不满一年的要征收营业税。个人销

售自建自用的住房免征营业税。 3、饭店等服务行业问题。

饭店等非邮电通信行业提供的电话通信等服务，按照服务业

的标准征收服务业，其中如果还包括提供娱乐业的服务，如

果单独核算，则可分别按照不同标准征收营业税。如果饭店

仅提供场所供他人销售货物的，仅以租金为营业额计算交纳

营业税。 其中一定要注意几点问题：单独核算与非单独核算

的问题，通信服务的问题，提供场所的问题。 4、广告业的

营业额中可以扣除支付的广告发布费，但支付的其他费用不

能扣除，例如支付的广告牌的制作费和劳务费等。 5、建筑

业的营业额问题。自建自用的，其自建行为不属于建筑业征

收范围，出租和投资入股的自建行为也不属于建筑业的征收

范围（书中的原话），自建的用于销售的“部分”应该交纳

建筑业营业税和销售不动产的营业税，注意不是全部都要交



纳，而是仅就改做销售的部分交纳。这里很容易搞混。建筑

安装营业额的确定问题，如果安装设备作为建筑安装产值的

，应并入营业税，反之应减除。如果营业额明显偏低或者无

法正常确认的，税法规定以成本利润率来计算组成计税价格

。营业额=建筑成本（1 成本利润率）/（1-营业税率）*营业

税率，这里充分体现了营业税和消费税作为价内税的共性，

即在计算组成计税价格时，一定别忘了换算成含税的价格。

其实很容易懂，但就是容易忘记，没办法，只好多做强调了

。 6、人民银行批准的从事融资租赁的企业营业额确定的问

题。营业额应为（租赁期内应该收到的全部价款-出租方支付

的货物成本）*本期月数/租赁期总月数，其中出租方支付的

货物成本包括货物价款，保险，运输，装卸，不得抵扣的增

值税，消费税，关税，支付的卖方佣金等。千万别忘了不能

抵扣的增值税呀。对于未批准的从事融资租赁的企业进行的

融资租赁业务，发生了所有权转让的才征收营业税，否则征

收增值税。 7、搬家公司从事的搬家业务应该按照交通运输

业征收营业税。单位和个人（包括外商企业的技术开发机构

，外籍人员等）从事技术转让，技术咨询等业务是免征营业

税的，个人转让著作权是免征的，个人转让专利权是要征的

，这里不要跟上面的规定搞混了。 8、外国企业转让给国内

企业的不动产无形资产等在国外使用的，还是不属于营业税

征收范围。运输联营国内企业支付给国外运输企业的运输收

入不属于营业税征收范围，不存在代扣代缴的问题，但国内

保险公司对国内标的物的保险分给国外保险公司分保的部分

，应该承担代扣代缴的义务，但自己应交纳营业税的营业额

为扣除国外保险公司分保收入的部分，而实际上保险公司应



交给税务部门的营业税包括自己交纳和代扣代缴的营业税，

其营业额就是收到的保费收入。注意这里千万不要搞混了，

什么是代扣代缴，什么是扣除后再缴。 9、非盈利性医疗机

构进行的非医疗服务收入，同样要缴纳营业税，对于医疗服

务收入是免征的。 10、保险公司给予客户的无赔偿奖励，可

以在营业额中扣除，以实际收到的保费收入为营业额。
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